
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 78 DEL 11 GIUGNO 2024 

 

 

OGGETTO: Pista ciclabile lungo i Torrenti Marroggia, Teverone, Timia e F. Topino nei 

Comuni di Spoleto, Campello sul Clitunno, Trevi, Montefalco, Foligno, 

Bevagna, Cannara e Assisi.  

Prog. 692 – Pista ciclabile tra le Loc. Rivotorto e S.M. Degli Angeli in Comune 

di Assisi – IV° Stralcio. 

Proc. Pen. n.2022/006245 R.G. 

Liquidazione mero rimborso spese all’Ing. Federico Cenci dello Studio 

LUSIOS srl di Perugia per attività propedeutiche all’affidamento della 

consulenza tecnica di parte, per un importo di euro 400,00 al netto di oneri 

previdenziali ed IVA, (euro 507,52 lordo). 

 
 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 nell’ottobre 2022 lungo l’itinerario ciclabile in epigrafe è occorso un sinistro da cui conseguiva, a 

distanza di qualche giorno, il decesso della persona interessata che circolava a bordo della sua 

bicicletta; 

 si è pertanto avviato il procedimento penale richiamato in epigrafe che, alla conclusione delle 

indagini preliminari, vede come persone sottoposte a indagini, tra gli altri, i tecnici del Consorzio 

Ing. Gianni Paris e Dott.ssa Claudia Succhielli, rispettivamente in qualità di RUP e Coordinatore 

della Sicurezza in fase di Progettazione delle opere in epigrafe; 
 

CONSIDERATO CHE 

 

 per la successiva fase procedimentale, è opportuno e necessario produrre una relazione tecnica 

di parte in merito all’accaduto a supporto della difesa degli indagati; 

 per quanto al punto precedente, sono stati presi contatti con l’Ing. Federico Cenci dello Studio 

LUSIOS srl di Perugia per la funzione di Consulente Tecnico di Parte, il quale ha partecipato a vari 

incontri con gli indagati e gli avvocati difensori, nonché ha redatto un prima bozza della relazione 

tecnica; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 a seguito delle attività sopra menzionate, in considerazione degli approfondimenti intervenuti, le 

parti hanno bonariamente convenuto sulla opportunità di non procedere all’incarico di C.T.P. 

all’Ing. Cenci; 

 risulta opportuno ricompensare l’Ing. Cenci del mero rimborso spese per le attività svolte; 

 come rilevabile da corrispondenza intercorsa (prot. CBU n.2470/24 del 23.05.2024), il Consorzio 

ha concordato con l’Ing. Cenci in che le attività svolte possano essere equamente compensate 

con l’importo di euro 400,00, al netto di IVA e oneri contributivi; 
 

VISTO 

 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 il parere n. 196 del 29.05.2024 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazioni, Espropriazioni, 

Direzione Lavori e Gestione GIS; 

 il parere di legittimità e regolarità amministrativo-contabile del 06.06.2024; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente al Proc. Pen. n.2022/006245 R.G. Pista ciclabile lungo i Torrenti 

Marroggia, Teverone, Timia e F. Topino nei Comuni di Spoleto, Campello sul Clitunno, Trevi, 

 



Montefalco, Foligno, Bevagna, Cannara e Assisi. Prog. 692 – Pista ciclabile tra le Loc. Rivotorto e 

S.M. Degli Angeli in Comune di Assisi – IV° Stralcio, quanto segue: 

 Liquidazione mero rimborso spese all’Ing. Federico Cenci dello Studio LUSIOS srl di Perugia 

per attività propedeutiche all’affidamento della consulenza tecnica di parte, per un importo di 

euro 400,00 al netto di oneri previdenziali ed IVA, (euro 507,52 lordo); 

 di imputare la spesa sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2024 c/competenza che 

presenta le seguenti disponibilità: 

 

 

- Stanziamento Cap. 160: Attività di progettazione, affidamento, 

esecuzione lavori, collaudi e varie 
70.000,00 

- Variazione: Delibera n.19/P del 05.04.2024 -550,00 

- Variazione: Delibera n.28/P del 24.04.2024 -24.537,36 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -13.615,20 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -507,52 

- Importo residuo 30.789,92 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


